
  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata                           

 

1 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 200 DEL 09 DICEMBRE 2025 
 

OGGETTO: 

                        PNRR M2C4-I4.2_069 - Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua 

potabile, mediante interventi di distrettualizzazione, digitalizzazione e monitoraggio e 

smart metering- CUP I81D22000000006- Liquidazione DDR n. 1 del 30/07/2025 al 

soggetto attuatore Acquedotto Lucano S.p.A.-Azione 1-azione 2- azione 3 - spese 

varie. 

  

IL DIRIGENTE 

 

vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 

Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 388 del 23/07/2025 con la quale la Giunta Regionale, al fine di assicurare il principio 

di buon andamento dell’attività amministrativa e nelle more della nomina del nuovo Amministratore 

Unico dell’Ente, ha nominato l’Arch. Canio Santarsiero quale Commissario Straordinario 

dell’EGRIB; 

 

visto il Decreto del Commissario Straordinario dell’EGRIB n. 10 del 24.07.2025 con il quale è stato 

riconfermato al sottoscritto, Ing. Donato Larocca, funzionario dell’EGRIB, in possesso dei requisiti 

richiesti, alle stesse condizioni previste nel Decreto n. 18/2022, l’incarico di Dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato e dell’interim per l’Area Rifiuti e per l’Amministrativa/Finanziaria, fino al 

completamento delle procedure concorsuali e comunque non oltre il 31.12.2025, attribuendomi il 

correlato potere di adottare atti aventi rilevanza esterna; 

 

premesso che: 

 

• Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella Missione 2 “Rivoluzione verde e 

transizione ecologica” alla Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” nella 

Misura 4 “Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo l’intero ciclo e il 

miglioramento della qualità ambientale delle acque interne e marittime” prevede l’Investimento 

4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e 

il monitoraggio delle reti” volto a realizzare almeno 9.000 km di rete idrica distrettualizzata entro 

il 2024 e ulteriori 16.000 km di rete idrica distrettualizzata entro il 31 marzo 2026; 
 

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e ss.mm.ii. di assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione che, per la realizzazione della misura M2C4 - I4.2 “Riduzione delle perdite 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata                           

 

2 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle 

reti” assegna (Tabella A) al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili l’importo 

di euro 900 milioni; 

 

• la misura del PNRR M2C4 - Investimento 4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di 

distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” che con 

una dotazione di 900 milioni di euro si prefigge di ridurre significativamente le perdite di 

acqua potabile, potenziando e modernizzando le reti di distribuzione dell'acqua attraverso 

sistemi di controllo avanzati che consentano di monitorare i nodi principali e i punti più 

sensibili della rete; 

 

• con provvedimento del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile n. 5310 del 

08/03/2022 e stato pubblicato l’avviso relativo alle “Procedure per la presentazione delle 

proposte per interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 

dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del 

PNRR – M2C4 - I4.2”; 
 

• il decreto della Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche, n. 594 del 24 agosto 

2022, che approva la graduatoria definitiva degli interventi ammessi a finanziamento a valere 

sulle risorse del PNRR per la linea d’investimento M2C4-I4.2; 

 

• la proposta con codice M2C4-I4.2_069, dal titolo “Acquedotto Lucano Spa – PNRR M2C4 - 

Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua potabile, mediante interventi di 

distrettualizzazione, digitalizzazione e monitoraggio e smart metering” – soggetto attuatore – 

Acquedotto Lucano SpA - CUP I81D22000000006 – importo totale € 49.500.000,00 risultata 

ammessa a finanziamento per un importo pari a € 49.500.000,00 di euro con i seguenti target da 

rispettare: 

- aggiudicazione dei lavori entro il 30 settembre 2023;  

- completare 2.564,00 nuovi km di rete distrettualizzata entro il 31 dicembre 2024;  

- completare 3.846,00 nuovi km di rete distrettualizzata entro il 31 marzo 2026;  

- completare tutte le attività entro il 31 marzo 2026.  

 

• Il beneficiario dei finanziamenti previsto dal bando è l’Autorità d’Ambito (AATO) della 

regione Basilicata. E.G.R.I.B. che è stato istituito con la legge regionale 8 gennaio 2016, n. 1, 

che assegna all’Ente la responsabilità del governo; 
 

• l’attuatore del progetto è il gestore del Servizio Idrico Integrato “Acquedotto Lucano”, che 

gestisce il ciclo integrato dell’acqua, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane, 

nell’unico ambito territoriale (ATO) di Basilicata costituito da tutti i comuni delle Basilicata 

ad eccezione del comune di Rotonda (PZ); 

 

• Il 20/10/2022 è stato perfezionato l’atto di assegnazione delle risorse con un atto d’obbligo da 

parte del Soggetto beneficiario e del Soggetto attuatore nei riguardi del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata                           

 

3 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali – Direzione 

generale per le dighe e le infrastrutture idriche; 

 

considerato che: 

 

• con nota del 30/11/2022 è stato trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 

Dipartimento per le Opere Pubbliche, le Politiche Abitative e Urbane, le Infrastrutture Idriche 

e le Risorse Umane e le Infrastrutture Idriche Direzione Generale per le dighe e le 

infrastrutture idriche- il format relativo alla richiesta di anticipazione per l’intervento di cui in 

oggetto, per un importo di euro 4.950.000,00; 

 

• con reversale n. 109/2023 del 18/04/2023, su disposizione del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, sono stati incassati sul capitolo 609904 del bilancio 2023 € 4.950.000,00 quale 

anticipazione per l’intervento di cui in oggetto; 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 35 del 28/02/2024 è stata disposta la liquidazione ad 

Acquedotto Lucano S.p.A., soggetto attuatore dell’intervento di cui in oggetto di € 

1.446.969,95 quale anticipazione per azioni 3-lotto A € 558.892,46, per azione 1 € 479.214,26 

e per azione 3-lotto B- € 408.863,23; 

 

• con mandati n. 143-144-145 del 28/02/2024 è stata liquidata ad Acquedotto Lucano S.p.A. la 

somma di € 1.446.969,95 per azioni 3-lotto A € 558.892,46, per azione 1 € 479.214,26 e per 

azione 3-lotto B- € 408.863,23; 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 217 del 07/07/2024 è stata disposta la liquidazione ad 

Acquedotto Lucano S.p.A., soggetto attuatore dell’intervento di cui in oggetto di € 

3.503.030,05 quale anticipazione SAL azioni 1e azione 3; 

 

• con mandato n. 486 del 04/07/2024, quietanza n. 406 del 05/07/2024, è stata liquidata ad 

Acquedotto Lucano S.p.A. la somma di € 3.503.030,05 per pagamento SAL azioni 1- azione 

3; 

 

• con nota del 30/11/2022 prot. n. 2160 è stato trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti - Dipartimento per le Opere Pubbliche, le Politiche Abitative e Urbane, le 

Infrastrutture Idriche e le Risorse Umane e le Infrastrutture Idriche Direzione Generale per le 

dighe e le infrastrutture idriche- il format relativo alla richiesta di maggiore anticipazione per 

l’intervento di cui in oggetto, per un importo di euro 9.345.522,63; 

 

• con reversale n. 256/2024 del 26/11/2024, su disposizione del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, sono stati incassati sul capitolo 609904 del bilancio 2023 € 9.345.522,63 quale 

maggiorazione dell’anticipazione per l’intervento di cui in oggetto; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 35 del 28/02/2024 è stata disposta la liquidazione ad 

Acquedotto Lucano S.p.A., soggetto attuatore dell’intervento di cui in oggetto di € 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata                           

 

4 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

3.000.000,00 quale anticipazione SAL azione 1 e azione 2, ed al geom. Rocco D’Emilio RUP 

dell’intervento di EGRIB € 9.158,40 acconto incentivi funzioni tecniche; 

 

• con mandato n. 860 del 29/11/2024, quietanza n. 705 del 02/12/2024, è stata liquidata ad 

Acquedotto Lucano S.p.A. la somma di € 3.000.000,00 per pagamento SAL azioni 1- azione 

3; 

 

• con mandato n. 866 del 06/12/2024 sono stati liquidati al geom. Rocco D’Emilio RUP 

dell’intervento di EGRIB € 5.353,36 acconto incentivi funzioni tecniche, e con mandati n. 

868 e n. 867 del 06/12/2024 € 2.962,47 ed € 842,57 all’erario per ritenute;   

 

• con mandato n. 56 del 30/01/2025, quietanza n. 44 del 03/22/2025, è stata liquidata ad 

Acquedotto Lucano S.p.A. la somma di € 3.200.000,00 per pagamento SAL azioni 1- azione 

2 lotto B e lotto D ed azione 1-2-3; 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 62 del 17/04/2024 è stata disposta la liquidazione ad 

Acquedotto Lucano S.p.A., soggetto attuatore dell’intervento di cui in oggetto di € 

1.500.000,00 quale anticipazione SAL azione 1 e azione 2 e 3 ed al geom. Rocco D’Emilio 

RUP dell’intervento di EGRIB € 9.158,40 acconto incentivi funzioni tecniche; 

 

• con mandato n. 243 del 17/04/2025, quietanza n. 187 del 18/04/2025, è stata liquidata ad 

Acquedotto Lucano S.p.A. la somma di € 872.862,53 per pagamento SAL azioni 1; 

 

• con mandato n. 244 del 17/04/2025, quietanza n. 186 del 18/04/2025, è stata liquidata ad 

Acquedotto Lucano S.p.A. la somma di € 627.137,47 per pagamento SAL azioni 1-2-3-; 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 135 del 31/07/2025 è stata disposta la liquidazione ad 

Acquedotto Lucano S.p.A., soggetto attuatore dell’intervento di cui in oggetto di € 

1.500.000,00 quale anticipazione SAL azione 1 e azione 1 e 3 ed; 

 

• con mandati n. 243-244 del 17/04/2025, quietanze n. 186 e 187 del  18/0/2025, è stata liquidata 

ad Acquedotto Lucano S.p.A. la somma di € 1.500.000,00 per pagamento SAL azioni 1-2-3-

e spese varie; 

 

considerato che: 

 

• in data 30/07/2025 è stata inoltrata attraverso la piattaforma di monitoraggio REGIS la prima 

DDR di € 11.266.170,92; 

 

• il 23/09/2025, su disposizione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento 

per le Opere Pubbliche, le Politiche Abitative e Urbane, le Infrastrutture Idriche e le Risorse 

Umane e le Infrastrutture Idriche Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche, 

sono stati liquidati ad EGRIB a saldo della prima DDR € 11.266.170,92 per l’intervento di 

cui in oggetto; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata                           

 

5 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

viste le seguenti fatture del soggetto attuatore dell’intervento Acquedotto Lucano S.p.A. fuori dal 

campo di applicazione dell’IVA trattandosi di contributi a fondo perduto destinati ex lege alla 

realizzazione di interventi su opere di interesse pubblico riconosciuti in assenza di una specifica 

controprestazione da parte del soggetto attuatore: 

 

• azione 1: 

 

✓ VC25-0131 del 02/12/2025 € 3.206.256,36; 

✓ VC25-0142 del 03/12/2025 €        7.280,00; 

✓ VC25-0143 del 03/12/2025 €        7.280,00; 

✓ VC25-0144 del 03/12/2025 €        7.280,00; 

✓ VC25-0146 del 03/12/2025 €        9.464,00; 

 

• azione 2: 

 

✓ VC25-0124 del 02/12/2025 €    635.153,90; 

✓ VC25-0127 del 02/12/2025 € 1.021.789,34; 

✓ VC25-0128 del 02/12/2025 € 1.264.176,16; 

✓ VC25-0129 del 02/12/2025 € 1.321.980,26; 

✓ VC25-0141 del 03/12/2025 €        7.355,75; 

✓ VC25-0145 del 03/12/2025 €        7.280,00; 

 

• azione 3: 

 

✓ VC25-0125 del 02/12/2025 € 1.814.514,59; 

✓ VC25-0126 del 02/12/2025 € 1.469.815,44; 

✓ VC25-0132 del 03/12/2025 €      37.440,00; 

✓ VC25-0133 del 03/12/2025 €      31.520,00; 

✓ VC25-0134 del 03/12/2025 €      39.690,00; 

✓ VC25-0135 del 03/12/2025 €      39.328,00; 

✓ VC25-0136 del 03/12/2025 €      39.690,00; 

✓ VC25-0137 del 03/12/2025 €      22.964,24; 

✓ VC25-0138 del 03/12/2025 €      20.056,60; 

✓ VC25-0139 del 03/12/2025 €      23.293,40; 

✓ VC25-0147 del 03/12/2025 €        7.980,00; 

✓ VC25-0148 del 03/12/2025 €        8.840,00; 

✓ VC25-0149 del 03/12/2025 €        7.980,00; 

✓ VC25-0150 del 03/12/2025 €        7.906,00; 

✓ VC25-0151 del 04/12/2025 €        7.980,00; 

✓ VC25-0152 del 04/12/2025 €        7.980,00; 

✓ VC25-0153 del 04/12/2025 €        4.592,04; 

• spese varie: 

 

✓ VC25-0130 del 02/12/2025 €    174.290,00; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata                           

 

6 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

✓ VC25-0140 del 03/12/2025 €        3.464,84; 

✓ VC25-0154 del 04/12/2025 €           750,00; 

✓ VC25-0155 del 04/12/2025 €           800,00; 

 

ritenuto di dover liquidare ad Acquedotto Lucano S.p.A., soggetto attuatore dell’intervento di cui in 

oggetto, a saldo del DDR n. 1 del 30/07/2025 € 11.266.170,92 così suddiviso: 

 

✓ azione 1     € 3.237.560,36; 

✓ azione 2     € 4.257.735,41; 

✓ azione 3     € 3.519.570,31; 

✓ spese varie €   179.304,84; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

visto il D.lgs. 36/2023; 

 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 

 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte, 

 

di disporre che: 

 

• l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provveda alla liquidazione di € 11.266.170,92 a saldo 

della DDR n. 1 del 30/07/2025, ad Acquedotto Lucano S.p.A. soggetto attuatore 

dell’intervento di cui in oggetto, sul corrispondente conto dedicato, da esso indicato per 

l’aderenza alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, come di seguito indicato: 

 

• azione 1     € 3.237.560,36 - fatture n.: 

 

✓ VC25-0131 del 02/12/2025 € 3.206.256,36; 

✓ VC25-0142 del 03/12/2025 €        7.280,00; 

✓ VC25-0143 del 03/12/2025 €        7.280,00; 

✓ VC25-0144 del 03/12/2025 €        7.280,00; 

✓ VC25-0146 del 03/12/2025 €        9.464,00; 

 

• azione 2     € 4.257.735,41-fatture n.: 

 

✓ VC25-0124 del 02/12/2025 €    635.153,90; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata                           

 

7 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

✓ VC25-0127 del 02/12/2025 € 1.021.789,34; 

✓ VC25-0128 del 02/12/2025 € 1.264.176,16; 

✓ VC25-0129 del 02/12/2025 € 1.321.980,26; 

✓ VC25-0141 del 03/12/2025 €        7.355,75; 

✓ VC25-0145 del 03/12/2025 €        7.280,00; 

 

• azione 3     € 3.519.570,31-fatture n.: 

 

✓ VC25-0125 del 02/12/2025 € 1.814.514,59; 

✓ VC25-0126 del 02/12/2025 € 1.469.815,44; 

✓ VC25-0132 del 03/12/2025 €      37.440,00; 

✓ VC25-0133 del 03/12/2025 €      31.520,00; 

✓ VC25-0134 del 03/12/2025 €      39.690,00; 

✓ VC25-0135 del 03/12/2025 €      39.328,00; 

✓ VC25-0136 del 03/12/2025 €      39.690,00; 

✓ VC25-0137 del 03/12/2025 €      22.964,24; 

✓ VC25-0138 del 03/12/2025 €      20.056,60; 

✓ VC25-0139 del 03/12/2025 €      23.293,40; 

✓ VC25-0147 del 03/12/2025 €        7.980,00; 

✓ VC25-0148 del 03/12/2025 €        8.840,00; 

✓ VC25-0149 del 03/12/2025 €        7.980,00; 

✓ VC25-0150 del 03/12/2025 €        7.906,00; 

✓ VC25-0151 del 04/12/2025 €        7.980,00; 

✓ VC25-0152 del 04/12/2025 €        7.980,00; 

✓ VC25-0153 del 04/12/2025 €        4.592,04; 

 

• spese varie €   179.304,84-fatture n.: 

 

✓ VC25-0130 del 02/12/2025 €    174.290,00; 

✓ VC25-0140 del 03/12/2025 €        3.464,84; 

✓ VC25-0154 del 04/12/2025 €           750,00; 

✓ VC25-0155 del 04/12/2025 €           800,00; 

 

di trasmettere il seguente provvedimento, all’ufficio Amministrativo e Finanziario, per gli 

adempimenti consequenziali di competenza. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
             

        Il RUP dell’EGRIB Il Dirigente 

      geom. Rocco D’Emilio                                                              Ing. Donato Larocca 

  

 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata                           

 

8 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria: 

 

ANNO 2022 

 

 CAPITOLO IMPEGNO n. 42041/2022 LIQUIDAZIONE RESIDUO 

2020010854 €   49.500.000,00 €    1.446.969,95 € 48.053.030,05 

2020010854 €   48.053.030,05 €    3.503.030,05 € 44.550.000,00 

2020010854 €   44.550.000,00 €    3.009.158,40 € 41.540.841,60 

2020010854 €   41.540.841,60 €    3.200.000,00 € 38.340.841,60 

2020010854 €   38.340.841,60 €    1.500.000,00 € 36.840.841,60 

2020010854 €   36.840.841,60 €    1.500.000,00   € 35.340.841,60 

 €   35.340.841,60 €   11.266.170,92   € 24.074.670,68 

 

              Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                                      Ing. Donato Larocca  

  

 

 

 

 

la presente determina, esecutiva a termini di legge, viene pubblicata, all’Albo Pretorio telematico 

dell’EGRIB, per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente 

informazione.          

    Il Dirigente                                     

Ing. Donato Larocca  

                                          

 

 

 

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2025-12-09T16:17:15+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2025-12-09T16:19:32+0000
	Donato Larocca


		2025-12-09T16:19:47+0000
	Donato Larocca


		2025-12-09T16:20:03+0000
	Donato Larocca




